МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ІМЕНІ М.П. ДРАГОМАНОВА

ЦЕНТРАЛЬНОУКРАЇНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ

УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ ВОЛОДИМИРА ВИННИЧЕНКА

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

БЕНЕДИСЮК МАРІЯ МИКОЛАЇВНА

УДК 373:372.853

ДИСЕРТАЦІЯ

СИСТЕМА ЗАВДАНЬ МІЖПРЕДМЕТНОГО ЗМІСТУ ЯК ЗАСІБ

ФОРМУВАННЯ КОМПЕТЕНТНОСТІ З ФІЗИКИ В УЧНІВ ОСНОВНОЇ

ШКОЛИ

13.00.02 – теорія та методика навчання (фізика)

13 – Педагогічні науки

Подається на здобуття наукового

ступеня кандидата педагогічних наук.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

_____________________ М. М. Бенедисюк

Науковий керівник: БАШТОВИЙ Володимир Іванович

кандидат педагогічних наук, професор

Київ – 2018

2

АНОТАЦІЯ

Бенедисюк М. М. Система завдань міжпредметного змісту як засіб

формуванняя компетентності з фізики в учнів основної школи. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.02 «Теорія та методика навчання

(фізика)» (014 – Середня освіта (фізика)). – Національний педагогічний

університет імені М. П. Драгоманова МОН України, Київ, 2018. –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені Володимира

Винниченка МОН України, Кропивницький, 2018.

Необхідність систематизації природничо-наукового знання в змісті й

методах навчання фізики випливає з Національної доктрини розвитку освіти

України у ХХІ ст., Закону України «Про освіту», Указу Президента України

«Про заходи щодо забезпечення пріоритетного розвитку освіти в Україні», які

зумовлюють перебудову освітньої діяльності в тому числі й у навчанні фізики.

Передбачається виховання творчої особистості та цілісного інтегрованого

природничо-наукового світогляду учнів через формування у них ключових та

предметних компетентностей.

Систематизація та інтеграція природничих знань зумовлює модернізацію

методики навчання фізики, чим забезпечиться цілісне пізнання світу. Визначені

завдання є актуальними, оскільки зміст фізики відображає єдність явищ

природи, а їх пізнання неможливе без залучення знань з інших дисциплін.

У свою чергу методика навчання фізики, створена на системних засадах та

міжпредметній (МП) інтеграції, в основній школі в значній мірі обумовлює

критичне мислення та цілісні знання, які необхідні для розв’язування фізичних

задач МП змісту, виконання лабораторних робіт, дослідів, експериментів,

проектів, забезпечує сформованість предметної компетентності учнів з фізики і

є підґрунтям для успішної навчальної діяльності.

Проблеми систематизації та інтеграції знань у навчанні фізики розглянуто

у працях Г. Бібік, О. Бугайова, В. Вовкотруба, С. Гончаренка, І. Звєрєва,
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І. Козловської, О. Ляшенка, В. Максимової, Л. Момот, А. Павленка,

М. Садового, П. Самойленка, А. Сільвейстра, В. Сиротюка, С. Стадніченко,

С. Ткаченко, А. Усової, В. Шарко, Г. Шатковської, М. Шута та ін. Водночас

реальність потребує подальшого удосконалення методики навчання фізики в

частині створення методики розробки і упровадження системи завдань

міжпредметного змісту (МЗ) як засобу формування компетентності з фізики в

учнів основної школи. Така методика цілісно досі не досліджувалася. Аналіз

публікацій, педагогічного досвіду також показав, що учителі фізики мало

створюють системи задач МЗ для використання у практичній діяльності.

Тому виникають суперечності між:

– сучасними вимогами Державного стандарту базової і повної загальної

середньої освіти до формування компетентної особистості учня та традиційною

методикою навчання розв’язувати системи задач МЗ і реальним станом якості

знань учнів;

– потребами впровадження системи завдань МЗ в освітній процес основної

школи та недостатнім його науково-методичним забезпеченням;

– традиційним підходом до оцінки якості навчальних досягнень учнів з

фізики та необхідністю створення відповідного до сучасної парадигми

теоретично й експериментально обґрунтованого інструментарію оцінювання й

аналізу рівня сформованості компетентностей в учнів основної школи.

Усунення визначених суперечностей окреслило проблему, яку доцільно

розв’язати шляхом формування компетентності учнів з фізики засобами

системи завдань МЗ. Визначена проблема та суперечності зумовили вибір теми

дисертаційного дослідження: «Система завдань міжпредметного змісту як

засіб формування компетентності з фізики в учнів основної школи».

Мета дослідження полягає у розробці, теоретичному обґрунтуванні та

експериментальній перевірці методики створення і використання системи

завдань міжпредметного змісту як засобу формування компетентності з фізики

в учнів основної школи.

Відповідно до мети було сформульовано завдання дослідження:
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1. Здійснити аналіз психолого-педагогічної й науково-методичної

літератури з проблем формування компетентності з фізики в учнів основної

школи та окреслити теоретичні і практичні проблеми для проведення

дослідження.

2. Уточнити термінологічно-понятійний апарат дослідження відповідно

до парадигми визначеної Державним стандартом базової і повної загальної

середньої освіти.

3. Сформувати методичні засади розробки систем завдань МЗ з фізики як

засобу формування компетентностей учнів основної школи; створити модель

методичної системи використання завдань МЗ у навчанні фізики та модель

навчального середовища з реалізації міжпредметних зв’язків засобами системи

завдань з фізики.

4. Розробити систему завдань міжпредметного змісту та методику

формування компетентностей в учнів 7-9 класів в ході розв’язування задач МЗ.

5. Експериментально перевірити дидактичну ефективність методики

використання системи завдань МЗ з формування компетентності з фізики в

учнів основної школи, як конструкту взаємодії змістового, когнітивного,

діяльнісного, особистісного та технологічного компонентів навчання.

Об’єкт дослідження – освітній процес з фізики в основній школі.

Предмет дослідження – методика розробки та використання системи

завдань міжпредметного змісту в основній школі як засобу формування

компетентності з фізики.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

вперше теоретично обґрунтовано методичні засади та розроблена

система завдань міжпредметного змісту навчання фізики з формування

компетентностей учнів основної школи; створено модель методичної системи

використання системи завдань міжпредметного змісту, яка орієнтована на

формування компетентності з фізики в учнів основної школи та

експериментально перевірено методику її застосування в процесі формування

компетентності з фізики в учнів основної школи, як конструкту взаємодії
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змістового, когнітивного, діяльнісного, особистісного та технологічного

компонентів; створено модель навчального середовища з реалізації

міжпредметних зв’язків засобами системи завдань з фізики;

– удосконалено методичні прийоми реалізації системи завдань

міжпредметного змісту як засобу формування компетентності з фізики для

організації продуктивної педагогічної взаємодії учасників освітнього процесу з

фізики в основній школі (прийом активізації розумової діяльності у ході усного

викладання матеріалу (порівняння, зіставлення); прийом стимулювання,

контролю (взаємоконтролю й самоконтролю); логічність викладання інформації

та її наочність, активізація уваги та мислення, запам’ятовування);

– подальшого розвитку набули технології експериментального

дослідження динаміки змін рівня формування компетентності з фізики в учнів

основної школи з використання системи завдань міжпредметного змісту.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці й

застосуванні в освітньому процесі системи завдань міжпредметного змісту для

формування компетентності з фізики в учнів основної школи; створенні та

апробації методики використання системи завдань міжпредметного змісту;

впровадженні методики діагностування сформованості компетентності з фізики

в учнів основної школи методом семантичного диференціалу; підготовці і

включенні в освітній процес закладів загальної середньої освіти посібника [9].

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку використаних джерел відповідно до

розділів (I розділ – 169 найменувань; II розділ – 141 найменування; III розділ –

25 найменувань), 17 додатків. Повний обсяг дисертації – 321 сторінка,

основний текст становить 181 сторінка (7,54 авт. арк.). У роботі подано 11

таблиць, 19 рисунків.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, проаналізовано

загальний стан проблеми, визначено об’єкт, предмет, мету, основні завдання,

методи дослідження, розкрито його наукову новизну та практичне значення,

подано відомості про впровадження й апробацію здобутих результатів.
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У першому розділі – «Теоретичні основи формування компетентності з

фізики в учнів основної школи на засадах використання завдань

міжпредметного змісту» проаналізовано поняття «компетентність з фізики»;

створено модель системи завдань МП змісту; досліджено підходи до

формування компетентності з фізики в основній школі засобами розв’язування

системи завдань МЗ; визначено особливості психолого-педагогічних вимог до

формування компетентності з фізики в учнів основної школи; здійснено

порівняльний аналіз традиційного та компетентнісно-орієнтованого навчання,

що грунтується на системі розв’язування завдань МЗ.

Суттєвою різницею у них є різні одиниці вимірювання навченості учнів

(рейтингова й накопичувальна) та забезпечення мотивації самооцінки й

самоконтролю.

З’ясовано, що немає однозначної точки зору на окреслення характеристик

поняття «компетентність з фізики в основній школі». Дану педагогічну

категорію ми розглядаємо, як сукупність ключових, предметних та

міжпредметних компетентностей, що впливають на формування всебічно

розвинутого учня, сприяють становленню міжсуб’єктних взаємодій та

особистісно орієнтованих педагогічних комунікацій в освітньому процесі.

МП компетентність учнів основної школи забезпечується МП інтеграцією

знань і об’єднанням предметних компетентностей, які формуються в процесі

вивчення конкретної навчальної дисципліни. Саме тому формування

компетентності з фізики в основній школі передбачає інтеграцію ключових,

предметної та міжпредметної компетентностей, що сприятиме досягненню

загальної мети базової загальної середньої освіти, в основі якої лежить розвиток

і соціалізація особистості учнів, формування у них національної

самосвідомості, культури, світоглядних орієнтирів, екологічного стилю

мислення і поведінки, творчих здібностей, дослідницьких навичок, здатності до

саморозвитку й самонавчання в умовах глобальних змін і викликів.

У другому розділі – «Методика використання системи завдань МЗ у

процесі формування компетентності з фізики в основній школі» окреслено
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методичні засади методики використання системи завдань МЗ. У контексті

дослідження навчально-методичною основою методики використання системи

МП завдань у навчанні фізики вважаємо навчальне середовище, структура і

складові якого сприяють досягненню цілей згідно Державному стандарту

базової та повної загальної середньої освіти та навчальної програми з фізики

для 7–9 класів, а основним принципом його належного функціонування є

міжпредметна інтеграція.

З огляду на те, що сучасний стан розвитку науки характеризується

інтеграційними змінами та взаємним проникненням наук одна в одну,

відбувається удосконалення методики її вивчення. Такі зміни полягають у

поєднанні декількох галузей науки з метою досягнення позитивних результатів і

прискорення науково-технічного прогресу, що розширює знання з фізики.

У контексті дослідження така інтеграція фізики з іншими дисциплінами у

процесі навчання сприяє якісній підготовці учнів основної школи до

суспільного життя і провадження набутих знань для вирішення широкого кола

проблем життєдіяльності людини.

Третій розділ «Експериментальна перевірка ефективності методики

використання системи завдань міжпредметного характеру як засобу

формування компетентності з фізики в основній школі» представлено програму

педагогічного експерименту і описано етапи проведення, проаналізовано

результати педагогічного експерименту, який висвітлює положення, що

використання системи завдань МЗ забезпечує ефективне формування

компетентностей учнів у процесі навчання фізики в основній школі, якщо:

створено умови навчання, які сприяють розумінню учнем цілей, завдань і

способів здійснення навчальної діяльності як особистісно значущих; за

допомогою системи завдань МЗ реалізується взаємопроникнення методів

дослідження з одних наук в інші, у виробленні спільного для ряду наук підходу

до вивчення, теоретичного опису й пояснення явищ; у процесі навчання фізики

за допомогою системи завдань МЗ вчителем створюються навчальні ситуації,

які сприяють реалізації компетентнісного підходу.
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Отримані результати дослідження дають підстави зробити такі висновки:

1. У результаті аналізу наукової літератури охарактеризовано основні

поняття дослідження, зокрема «компетентність», «ключова компетентність»,

«предметна компетентність», «міжпредметна компетентність»,

«компетентнісний підхід», «компетентність з фізики», «система», «система

завдань», «міжпредметні зв’язки». Виділено характерні ознаки міжпредметних

зв’язків: можливість об’єднання навчальної інформації, яка отримана внаслідок

аналізу різних навчальних предметів; міжінтеграційний процес отримання

навчальної інформації; здійснення певних аналогій під час пояснення фізичних

явищ і процесів.

2. Виявлення й подальша реалізація необхідних для розкриття провідних

положень навчальних тем міжпредметних зв’язків дозволила: зосередити увагу

учителів фізики та учнів на вузлових аспектах навчальних предметів, які

відіграють важливу роль у розкритті провідних наукових ідей; здійснити

поетапну організацію роботи зі встановлення МП інтеграції, повсякчас

ускладнюючи пізнавальні завдання, розширюючи поле дії творчої ініціативи й

пізнавальної самореалізації школярів, застосовуючи все розмаїття дидактичних

засобів для ефективного «втілення» багатосторонніх міжпредметних зв’язків;

формувати в учнів компетентність з фізики на методичних засадах.

3. Формування компетентності з фізики науковцями розглянуто на різних

ступенях та рівнях формування змісту шкільної фізичної освіти. У процесі

формування компетентності з фізики в основній школі більшість дослідників

акцентували увагу на готовності і здатності застосовувати МП знання та уміння

на практиці при розв’язуванні реальних життєвих задач, успішно продовжувати

навчання у МП сфері, яка вивчається. В якості показника сформованості

компетентності з фізики, найчастіше використовується показник сформованості

змістово-процесуального компонента зазначеної компетентності.

Ефективними у процесі формування компетентностей з фізики в учнів є

методика, яка побудована на використанні в освітньому процесі системи

практико-орієнтованих завдань МП змісту.
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4. На сучасному етапі розвитку педагогічної науки та практики роль системи

завдань МЗ у навчанні визначено розширення можливостей та вдосконалення

завдань з міжпредметним змістом під час вивчення фізики учнями основної

школи як складових навчального середовища.

При побудові методики використання системи завдань МЗ у формуванні


[…]


оцінку реактивної тривоги, як стану в даний момент часу, так і особистої

тривожності, як риси характеру. Особиста тривожність свідчить про стійку

схильність сприймати великий круг ситуацій, як загрозливі, емоційно реагувати на

такі ситуації тривоги.

Реактивна тривога (стан) характеризується неспокоєм, напругою,

нервозністю у конкретний момент або інтервал часу. Мета методики

(опитувальника за Філліпсом) полягає у вивченні рівня і характеру тривожності,

пов’язаної зі школою у дітей молодшого і середнього шкільного віку. Тест

складається з 58 питань. На кожне питання потрібно однозначно відповісти «так»

чи «ні». Перед тестуванням учням була надана установка на те, що над питаннями

не треба довго замислюватися, відповідати необхідно щиро і правдиво. Що серед

відповідей немає вірних або невірних, хороших або поганих. Відповідаючи на

питання «+» учень виражає згоду, а «–» – не згоду. Інструкція по використанню

тесту «Методика діагностики рівня шкільної тривожності Філліпса» розміщена у

додатку С.3.

При обробці результатів виділяють питання, відповіді на яких не співпадають

з ключем тесту. Відповіді, які не співпадають з ключем, – це прояви тривожності.

Нами проаналізовано загальний внутрішній емоційний стан учнів основної школи,

який багато в чому визначається наявністю тих або інших тривожних синдромів

(чинників) та їх кількістю. Серед них наступні. Загальна тривожність в школі –

загальний емоційний стан дитини, пов’язаний з різними формами його включення

http://www.testportal.org.ua/
mailto:ttm@edu-ua.net
mailto:ttm@edu-ua.net
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в життя школи. Переживання соціального стресу – емоційний стан дитини, на тлі

якого розвиваються його соціальні контакти. Фрустрація потреби в досягнення

успіху – несприятливий психічний фон (стан), що не дозволяє дитині розвивати

свої потреби в успіху, досягненні високого результату тощо. Страх

самовираження – негативні емоційні переживання ситуацій, пов’язаних з

демонстрацією своїх можливостей. Страх ситуації перевірки знань – негативне

відношення і переживання тривоги в ситуаціях перевірки знань, досягнень,

можливостей. Страх не відповідати очікуванням оточуючих – орієнтація на

значущість інших в оцінці своїх результатів, вчинків і думок, очікування

негативних оцінок. Низька фізіологічна здатність чинити опір стресу –

особливості психофізіологічної організації, що знижують пристосовність дитини

до ситуацій стресогенного характеру. Проблеми і страхи у відносинах з учителями

– загальний негативний емоційний фон відносин з дорослими в школі, що знижує

успішність навчання дитини.

Тестування проводилося у груповій формі, з дотриманням правил групового

тестування, з використанням інструкції, переліку питань та бланків відповідей.

Порядок дій учня описано у додатку С.3. За протоколами обробки результатів

тестування проаналізовано загальний внутрішній емоційний стан школярів за

наступними факторами:

1. Загальна тривожність в школі.

2. Фрустрація потреби у досягненні успіху в навчанні фізики.

3. Страх самовираження на уроці фізики.

4. Страх ситуації перевірки знань з фізики.

5. Страх не відповідати очікуванням оточуючих.

Нормальний (оптимальний) рівень тривожності розглядається у психології як

необхідний для вибіркового пристосування до дійсності. Особи, які краще

адаптовані до зміни навчальних умов, мають мотиваційні утворення, які

визначають наявність у них потреби у саморозвитку, відповідальність за цей

розвиток. Як правило, нормальний рівень особистісної тривожності свідчить про

продуктивно-якісний рівень ціннісних орієнтацій особистості.
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Зразок протоколу:

Таблиця 3.6

ПРОТОКОЛ [1] від 15.03.2017 обробки результатів тестування

Назва тесту : Тест шкільної тривожності Філліпса

Код тесту : P03-003-01

Версія : FV1.0

Дата тестування : 10.03.2017

Учень, який тестується:

ФІО : Перегуда Віктор Павлович

Номер : 817

Вік : 13

Стать : ч

Клас : 8

Результати обробки

Загальний рівень тривожності: 16% – норма;

1. Загальна тривожність в школі: 5% – норма;

2. Переживання соціального стресу: 18% – норма;

3. Фрустрація потреби в досягнення успіху: 17% – норма;

4. Страх самовираження: 15% – норма;

5. Страх ситуації перевірки знань: 16% – норма;

6. Страх не відповідати очікуванням оточуючих: 14% – норма;

7. Низька фізіологічна здатність опиратися стресовій ситуації: 15% – норма;

8. Проблеми і страхи у відношеннях з учителями: 16% – норма;

Протокол відповідей

1.[-] 2.[-] 3.[-] 4.[-] 5.[-] 6.[+] 7.[-] 8.[-] 9.[-] 10.[-]

11.[+] 12.[-] 13.[-] 14.[+] 15.[+] 16.[-] 17.[-] 18.[-] 19.[-] 20.[-]

21.[+] 22.[+] 23.[-] 24.[+] 25.[+] 26.[-] 27.[-] 28.[-] 29.[-] 30.[+]

31.[-] 32.[-] 33.[-] 34.[-] 35.[+] 36.[-] 37.[-] 38.[+] 39.[-] 40.[-]

41.[-] 42.[+] 43.[+] 44.[+] 45.[-] 46.[-] 47.[-] 48.[-] 49.[-] 50.[-]

51.[-] 52.[-] 53.[-] 54.[-] 55.[-] 56.[-] 57.[-] 58.[-]

Дослідження тривожності за допомогою тесту Філіпса показало, що високий

рівень за шкалою «Загальна тривожність в школі» мають 4,3 % респондентів-

учнів (рис. 3.9). Підвищена загальна тривожність в школі у 13,0 %
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випробовуваних. Показники свідчать про те, що ці підлітки схильні переживати

тривожність різного ступеня інтенсивності, знаходячись у школі: у процесі

навчання, перевірки і оцінки знань, а так само, у процесі спілкування і взаємодії з

вчителями і однолітками. Тобто, 82,6 % від всього числа випробовуваних не

розцінюють ситуацію шкільного навчання як загрозливу їх престижу, самооцінці,

статусу тощо. Переважна кількість учнів (82,6 %) має нормальний рівень

тривожності у школі. Шкільні вимоги, труднощі у навчанні не травмують учнів,

що вказує на створені умови для нормального функціонування і розвитку дитини

у процесі навчання фізики.

Рис. 3.9. Результати тестування шкільної тривожності учнів експериментальних

класів на наявність несприятливого психічного фону навчання фізики

Великий відсоток випробовуваних (91,3 %) показали рівень страху

самовираження, що відповідає нормі для цієї вікової групи. Не зазнають

фрустрації досягнення успіху 91,3 % учнів. Цей факт свідчить про те, що

достатньо мала кількість респондентів переживають негативні емоції в ситуації

пред’явлення себе іншим.

На наш погляд, це пояснюється тим, що хоча підлітки і є схильними до

надмірно критичного оцінювання себе, але в той же час були створені ситуації

навчання, які сприяють інтелектуальній реалізації особистості та створюють
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умови для її позитивного оцінювання, дозволяють учням розвивати свої потреби в

успіху, в досягненні високих результатів. Слід відмітити і той факт, що відсоток

школярів, що мають високий та підвищений рівень страху в ситуації перевірки

знань є досить невеликим (17,4 %).

Обробка результатів діагностики рівня шкільної тривожності вказала на те,

що жоден з випробуваних не показав високого загального рівня тривожності.

Значна кількість респондентів-учнів (95,7%) має оптимальний рівень

загальної тривожності, який сприяє підвищенню продуктивності навчальної

діяльності учнів підліткового віку, позитивно впливає на розвиток їх особистості,

конструктивному спілкуванню з учителем і однолітками. Відсутність негативного

емоційного стану, що супроводжується усвідомленням неможливості досягти

поставленої мети у навчанні фізики створює сприятливі умови формування і

розвитку в учнів мотивації досягнення успіху. Педагогічні спостереження

протягом експерименту підтвердили поведінкову особливість: намагання учнів-

учасників експерименту добитися успіхів у навчанні фізики.

Таким чином, запропонована методика компетентнісно орієнтованого

навчання фізики не тільки позитивно впливає на формування мотиваційно-

ціннісної сфери особистості, а й створює сприятливий емоційний фон навчально-

пізнавальної діяльності.
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Висновки до розділу 3

1. Доведено, що використання методу семантичного диференціала у

комплексі зі стандартними методами оцінки навчальних досягнень учнів, надає

можливості більш повно визначити рівень сформованості компетентності з

фізики в учнів основної школи в результаті впровадження в освітній процес

методичної системи завдань міжпредметного змісту, оцінити результативність

обраних методів та засобів педагогічного впливу. Динаміка змін семантичного

диференціала протягом педагогічного експерименту виявилася у наближенні

значень учнів до значень «колективного експерта», що підтверджено

об’єктивним значенням статистичного критерію. Застосована методика

навчання фізики учнів основної школи позитивно вплинула на розглядуваний

параметр (компетентність з фізики в учнів основної школи).

2. Проаналізовано результати дослідження особливостей мотивації

навчальної діяльності учнів, які вказують на те, що запропонована методика,

спрямована на використання системи завдань міжпредметного змісту в курсі

фізики основної школи та залучення різних джерел інформації, сприяє

розумінню учнем цілей, завдань і способів здійснення навчальної діяльності як

особистісно значущих. Дані свідчать про досягнення переважною кількістю

учнів оптимального і допустимого рівня мотивації навчання фізики.

3. Встановлено, що запропонована методика використання системи

завдань міжпредметного змісту як засобу формування компетентності з фізики

створює сприятливий емоційний фон навчально-пізнавальної діяльності учнів

основної школи.

4. Підтверджено, що в освітньому процесі основної школи учитель

залишається ключовою фігурою. Не дивлячись на існування різних методик та

технологій навчання фізики учнів основної школи, за учителем залишається

динамічний вибір стратегій навчання, розгорнутий аналіз правильної або

помилкової відповіді, визначення індивідуальних потреб або особливостей

учня. Основні наукові результати розділу опубліковані у працях [4; 5; 6; 7].
