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Актуальність проблеми системи завдань міжпредметного змісту як

засобу формування компетентності з фізики в учнів основної школи, яка

досліджується в розглядуваній дисертації, не викликає сумнівів. Тема

дисертаційного дослідження М.М. Бенедисюк пов’язана з вивченням фізики

на засадах міжпредметної інтеграції в основній школі, що дозволяє

формувати в учнів наукове мислення та цілісні знання, які необхідні для

розв’язання нагальних завдань, зокрема: фізичних задач міжпредметного

змісту, виконання лабораторних робіт, дослідів, експериментів, проектів,

забезпечує сформованість компетентності учнів з фізики, розвиток

необхідних якостей і є підґрунтям для подальшої успішної освітньої

діяльності.

Проблема формування компетентності в учнів не є новою, проте

формування компетентності з фізики в учнів основної школи залишається

дотепер недостатньо дослідженою, оскільки дидактичні можливості

компетентнісного підходу під час навчання фізики в основній школі виявлені

не в повній мірі.

Компетентнісний підхід учнів основної школи забезпечується шляхом

міжпредметної інтеграції знань та об’єднання предметних компетентностей,

які вибудовуються в процесі вивчення кожного навчального предмета.

З цих позицій систематизація та інтеграція природничих знань

зумовлює модернізацію методики навчання фізики, чим забезпечується

цілісне пізнання світу. Обґрунтовуючи актуальність дослідження, автор

цілком справедливо зазначає, що оскільки зміст фізики відображає єдність
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явищ природи, то відповідно їх пізнання неможливе без залучення знань з

інших предметів.

Рецензована дисертація загальним обсягом 321 сторінка складається з

анотацій, вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних

висновків, списку використаних джерел відповідно до розділів та 17

додатків.

У вступі висвітлюється проблема дослідження, обґрунтовується вибір

теми та її актуальність, встановлюється зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами, визначається мета, завдання, об’єкт, предмет,

представляються методи дослідження, висвітлюється наукова новизна,

вказується практичне значення отриманих результатів, розкривається

особистий внесок здобувача в працях, подаються відомості про впровадження

та апробацію результатів, структуру й обсяг дисертації.

У першому розділі «Теоретичні основи формування компетентності

з фізики в учнів основної школи на засадах використання завдань

міжпредметного змісту» автор на основі аналізу використаних джерел

розглядає компетентність з фізики в учнів основної школи та її структурні

складові, зокрема, виділяє такі складові компетентності (ключові, предметні

та міжпредметні), які мають вплив на формування всебічно розвинутого

учня, на його творчий, особистісний, професійний розвиток і допомагають

забезпечити комфортні умови життєдіяльності учня в навчальному закладі та

поза ним. Дисертантом проаналізовано та здійснено вибір методологічних

підходів (компетентісний, особистісно-діяльнісний, системний) та принципів

навчання до формування компетентності учнів основної школи у процесі

навчання фізики.

Значну увагу дисертант приділяє детальному опису системи завдань з

фізики міжпредметного змісту та пропонує розроблену модель системи

завдань міжпредметного змісту з фізики для учнів 7-9 класів. Автором

виокремлено та схарактеризовано основні структурні компоненти моделі

системи, яка включає три блоки: теоретичний, практичний та
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експериментальний. Досить детально розкриває особливості психолого-

педагогічних вимог до формування компетентності з фізики в учнів основної

школи. Отримані результати поряд з іншими є одними із найвагоміших і

незаперечних досягнень автора стосовно теоретичного обґрунтування основ

формування компетентності з фізики в учнів основної школи на засадах

використання завдань міжпредметного змісту.

Список використаних джерел до першого розділу включає 169

примірників, з яких 9 написані автором.

У другому розділі «Методика використання системи завдань

міжпредметного змісту у процесі формування компетентності з фізики в

учнів основної школи» з позицій розгляду методичних засад створення

моделі методичної системи використання системи завдань міжпредметного

змісту автор пропонує розробку та впровадження в освітній процес

спеціальних дидактичних засобів, які спрямовані на формування

компетентностей (однією з яких є компетентність з фізики) у сучасної

учнівської молоді, а також на забезпечення перетворення навчання у

специфічний технологічний процес із прогнозованим результатом. У зв’язку

з цим, автором розроблена модель навчального середовища реалізації

міжпредметних зв’язків, структура і складові якої сприяють досягненню

цілей відповідно до Державного стандарту базової і повної загальної

середньої освіти та навчальної програми з фізики для 7-9 класів.

Значну увагу автор приділяє проектуванню та реалізації структури

моделі методичної системи використання системи завдань міжпредметного

змісту орієнтованої на формування компетентності з фізики в учнів основної

школи, яка включає такі компоненти: цілемотиваційний, управлінський,

змістовий, операційно-діяльнісний та контрольно-регулювальний. Дана

система реалізована в навчально-методичному посібнику «Збірник завдань з

фізики міжпредметного змісту для учнів основної школи».

Розглянуто результативність реалізації задачного підходу до

розроблення методики впровадження міжпредметних зв’язків в основній
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школі. Саме міжпредметні зв’язки відіграють роль інтеграції в інформації

про різні сторони реальної дійсності, відображають загальне в навчанні і

вихованні, свідчать про взаємопроникнення методів однієї науки в інші.

Список використаних джерел до другого розділу включає 141

примірник, з яких 11 написані автором, одна стаття надрукована у

закордонному виданні.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка ефективності

методики використання системи завдань міжпредметного характеру як

засобу формування компетентності з фізики в учнів основної школи»

автор переконливо обґрунтовує доцільність методики використання системи

завдань міжпредметного змісту як засобу формування компетентності з

фізики.

Необхідно відзначити, що експеримент тривав з 2011 р. по 2017 р. та

проходив у кілька етапів: констатувальний, формувальний, підсумковий.

Статистична обробка результатів експерименту дає можливість зробити

висновок про суттєві розходження даних у контрольних та

експериментальних групах на користь експериментальних груп.

Список використаних джерел до третього розділу містить 25

примірників, з яких 4 належать автору.

Висновки сформульовані відповідно до поставлених завдань і

підкріплено результатами теоретичного дослідження і педагогічного

експерименту.

Додатки, об’ємом 84 сторінки, розкривають різні аспекти роботи і

свідчать про ґрунтовність проведеного дослідження.

Результати дослідження автором в повному обсязі опубліковані (19

публікацій, які написані без співавторів) і достатньо широко апробовані, що

дає підстави говорити про їх вірогідність.

Автореферат досить повно і коректно відображає зміст дисертації.

Основні результати дослідження полягають в наступному:

1. Вивчено стан розв’язання проблеми дослідження у першоджерелах
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та окреслено теоретичні і практичні проблеми для проведення дослідження.

2. Уточнено термінологічно-понятійний апарат дослідження відповідно

до парадигми визначеної Державним стандартом базової і повної загальної

середньої освіти.

3. Сформовано методичні засади розробки системи завдань

міжпредметного змісту з фізики як засобу формування компетентності учнів

основної школи; створено і реалізовано модель методичної системи

використання завдань міжпредметного змісту у навчанні фізики та модель

навчального середовища з реалізації міжпредметних зв’язків засобами

системи завдань з фізики.

4. Розроблено та впроваджено у навчальний процес систему завдань

міжпредметного змісту та методику формування компетентностей в учнів 7-9

класів під час розв’язування задач міжпредметного змісту.

Вище сказане дає підстави для висновку: отримані автором результати

мають незаперечну новизну, яка полягає в тому, що:- вперше теоретично

обґрунтовано методичні засади та розроблена система завдань

міжпредметного змісту навчання фізики з формування компетентностей

учнів основної школи; створено модель методичної системи використання

системи завдань міжпредметного змісту, яка орієнтована на формування

компетентності з фізики в учнів основної школи та експериментально

перевірено методику її застосування в процесі формування компетентності з

фізики в учнів основної школи, як конструкту взаємодії змістового,

когнітивного, діяльнісного, особистісного та технологічного компонентів;

створено модель навчального середовища з реалізації міжпредметних

зв’язків засобами системи завдань з фізики; - удосконалено методичні

прийоми реалізації системи завдань міжпредметного змісту як засобу

формування компетентності з фізики для організації продуктивної

педагогічної взаємодії учасників освітнього процесу з фізики в основній

школі (прийом активізації розумової діяльності у ході усного викладання

матеріалу (порівняння, зіставлення); прийом стимулювання, контролю
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(взаємоконтролю й самоконтролю); логічність викладання інформації та її

наочність, активізація уваги та мислення, запам’ятовування); - подальшого

розвитку набули технології експериментального дослідження змін рівня

формування компетентності з фізики в учнів основної школи з

використанням системи завдань міжпредметного змісту.

При загальній позитивній оцінці роботи слід разом з тим зробити і

деякі зауваження:

1. На нашу думку, в анотації до роботи (с. 8, 9) нечітко сформульовані

висновки, які не мають конкретної і визначеної структури, що відповідає

поставленим завданням.

2. Є незрозумілим, чому дисертант подає та описує розробку системи

завдань міжпредметного змісту у розділі 1, у якому передбачено аналіз

досліджень з обраної проблеми провідних науковців, дидактів та методистів.

Варто було б даний параграф перенести у розділ 2, де безпосередньо

описується реалізація авторської методики.

3. У представленому дисертаційному дослідженні п. 1.4 (розділ 1, с. 75)

нечітко визначені психолого-педагогічні вимоги до формування

компетентності з фізики в учнів основної школи.

4. На нашу думку, автору необхідно було б усунути розбіжності між

методологічними підходи, які склалися у теоретичній частині роботи (розділ

1 п. 1.2) (розглянуто 3 підходи: компетентнісний, особистісно-діяльнісний,

системний) та були впроваджені у дослідженні (розділ 2 п. 2.2, с. 132) для

реалізації змістового компоненту методичної системи використання системи

завдань міжпредметного змісту (4 підходи: компетентністний, особистісно-

діяльнісний, проблемно-інтегративний та аксіологічний). Як побажання

автору, у розділі 1 п. 1.2 бажано було б розглянути особливості

інтегративного підходу, так як його необхідність впровадження у практику

шкільного навчання обумовлена міжпредметною інтеграцією.
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5. Автор дослідження синонімічно використовує словосполучення

«методичні підходи» та «методологічні підходи», що є не зовсім вірним,

оскільки ці поняття з точки зору педагогічної науки не є тотожними.

6. В роботі розглянуто методику розробки та використання системи

завдань міжпредметного змісту як засобу формування компетентності з

фізики учнів основної школи, структуру навчального середовища та модель

методичної системи використання системи завдань міжпредметного змісту

орієнтовану на формування компетентності з фізики.

Варто було б більш детально показати співвідношення між методикою,

що заявлена як предмет дослідження, і розробленою методичною системою

використання системи завдань міжпредметного змісту та навчальним

середовищем.

7. Автором розроблено значну кількість різних типів уроків, семінарів,

творчих та експериментальних завдань міжпредметного змісту для

підвищення компетентності з фізики учнів основної школи. Ці напрацювання

призначені, в першу чергу, для вчителів фізики закладів загальної середньої

освіти. Тому методична цінність роботи була б значно вище, якщо б автором

було запропоновано варіант поурочного планування згідно чинної програми

з фізики для основної школи, у якому містилися б поради щодо використання

системи завдань міжпредметного змісту на різних етапах навчальної

діяльності.

8. Потребують пояснення окремі фрагменти педагогічного

експерименту:

а) чому експеримент проводився лише у 8 класах (с. 206), якщо система

завдань міжпредметного змісту розроблена для 7-9 класів;

б) на с. 218 роботи потребує пояснення словосполучення

«Спрямованість на відмітку», що автор розуміє під поняттям «відмітка».

9. Робота оформлена відповідно до вимог, проте має місце незначна

кількість помилок редакційного, стилістичного та орфографічного характеру.

Наведені зауваження не є суттєвими. В цілому роботу слід оцінити
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